
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 30 dicembre 2022, n. 2714 
DM 141 del 2.8.2022. Finanziamenti per la promozione di progetti di rilevanza locale da  parte 
di Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione sociale, Fondazioni del Terzo 
Settore. Accertamento di € 1.892.658,00 su capitolo di entrata 21650 e contestuale 
prenotazione di impegno di spesa di pari importo sul capitolo 181520 del bilancio regionale 
2022-2024, annualità 2023 e 2024. 
 

 

ATTO DD 2714/A1419A/2022 DEL 30/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  DM 141 del 2.8.2022. Finanziamenti per la promozione di progetti di rilevanza locale 

da parte di Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione sociale, 
Fondazioni del Terzo Settore. Accertamento di € 1.892.658,00 su capitolo di entrata 
21650 e contestuale prenotazione di impegno di spesa di pari importo sul capitolo 
181520 del bilancio regionale 2022-2024, annualità 2023 e 2024. 
 

 
Premesso che: 
 
- il DM 141/2022 definisce, per l’anno 2022, l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree 
prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento 
di progetti e di attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del 
Terzo settore, nonché attraverso le altre risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno 
degli enti del Terzo settore, di cui all’articolo 73 del Codice medesimo; 
- il DM sopra richiamato prevede la programmazione triennale delle risorse, tra cui, al punto 7, i 
finanziamenti destinati alle Regioni e Province Autonome, per il triennio 2022/2024, per il sostegno 
i progetti ed iniziative di rilevanza locale, realizzati da organizzazioni di volontariato, associazioni 
di promozione sociale e fondazioni del terzo settore; 
- il citato atto riporta, alla Tabella 6, gli importi assegnati a ciascuna Regione e Provincia autonoma 
per l’anno 2022, di cui € 1.892.658,00 riservati alla Regione Piemonte per il finanziamento di 
iniziative e progetti a rilevanza locale, da realizzarsi entro la cornice di Accordi di programma da 
sottoscriversi ai sensi dell'art. 15 della legge 241 del 1990; 
 
Visto l’Accordo di Programma 2022-2024, avente ad oggetto la realizzazione di un programma di 
interventi diretti a sostenere lo svolgimento a livello locale delle attività di interesse generale, di cui 
all’articolo 5 del D Lgs. 117/2017, da parte di organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e fondazioni del terzo settore, trasmesso alla Regione Piemonte con 



 

comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali protocollo n. U.0015704 del 
26.10.2022;  
 
Tenuto conto che l’accordo prevede, all’art. 6, che la prima tranche di finanziamento corrispondente 
all’intero finanziamento previsto per l’anno 2022, pari ad € 1.892.658,00, sia trasferita all’atto 
dell’avvenuta registrazione del decreto ministeriale di approvazione; 
 
Visti i provvisori di incasso n. 0046431 e n. 0046432 del 27.12.2022, pervenuti al Settore scrivente 
in data 28 dicembre 2022; 
 
Ritenuto pertanto necessario accertare l’importo di € 1.892.658,00, nei confronti del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, (codice versante 74719) sul capitolo d’entrata 21650 del bilancio 
finanziario gestionale 2022- 2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Ritenuto necessario prenotare la spesa di euro 1.892.658,00 sul capitolo 181520 del bilancio 
finanziario gestionale 2022- 2024, annualità 2023 e 2024 , mediante l’utilizzo del Fondo 
Pluriennale Vincolato, secondo quanto di seguito specificato: 
 
-€ 1.514.126,40 sul cap. 181520 annualità 2023; 
-€ 378.531,60 sul cap. 181520 annualità 2024; 
 
Ritenuto, altresì di rinviare ad apposito provvedimento l’individuazione dei criteri e delle modalità 
per l’assegnazione dei finanziamenti per il sostegno di progetti programmati e realizzati in armonia 
con quanto indicato nell’Accordo di programma sottoscritto da questa Regione con il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Dato atto che il presente accertamento non è già stato richiesto con precedenti provvedimenti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'Art. 17 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 



 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 relativa al "visto di regolarità contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024; 

• la DGR n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024" con cui è stata data attuazione alla legge regionale di variazione al 
bilancio 2022-2024.; 

• la Legge 6 giugno 2016, n. 106; 

• il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117,; 

• il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali D.M. n. 141 del 
2.8.2022; 

• vista la DGR n. 53-6399 del 28.12.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Variazione su fondi vincolati, a seguito di incassi o per modifica esigibilita' - Direzioni 
varie."; 

DETERMINA  
 
- di accertare l’importo di € 1.892.658,00, nei confronti del Ministero del lavoro e delle Politiche 
Sociali, (codice versante 74719) sul capitolo d’entrata 21650 del bilancio finanziario gestionale 
2022- 2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di prenotare la spesa di euro 1.892.658,00 sul capitolo 181520 del bilancio finanziario gestionale 
2022- 2024, annualità 2023 e 2024, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato, secondo 
quanto di seguito specificato: 
 
-€ 1.514.126,40 sul cap. 181520 annualità 2023; 
-€ 378.531,60 sul cap. 181520 annualità 2024; 
 
- di rinviare ad apposito provvedimento l’individuazione dei criteri e delle modalità per 
l’assegnazione dei finanziamenti per il sostegno di progetti programmati e realizzati in armonia con 
quanto indicato nell’Accordo di programma sottoscritto dalla Regione Piemonte con il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 



 

dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 

           LA DIRIGENTE 
 (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 
 


